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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá problémem rozhodování za neurčitosti. Konkrétně
zaměřuje se na implicitní kooperaci rozhodovacích agentů ve více–agentním prostředí. Metodo-
logicky jsou to nezávislé bayesovské bytosti, které používají plně pravděpodobnostní návrh roz-
hodovacích strategií. Agenti kooperují přes sdílení svých rozhodovacích pravidel z předchozího
kroku. Pravidlo, které poskytl soused, agent používá jako externí prediktor pro obohacení svých
představ o sousedovi. Toto řešení bylo ilustrováno na Nashově obchodní hře, která je abstrakt-
ním modelem obchodování. Získané výsledky ukazují, že implicitní kooperace: i) vede ke zvýšení
úspěšnosti hry, ii) přináší větší individuální zisky hráčům.

Klíčová slova: implicitní spolupráce, bayesovské učení, pravděpodobnostní návrh rozhodovacích
pravidel, teorie rozhodování

Title:
Implicit Cooperation in Multi-agent Settings

Author: Aleksej Gaj

Abstract: This bachelor’s thesis addresses a problem of sequential decision making (DM) under
uncertainty. In particular, it focuses on the implicit cooperation of DM agents in multi-agent
environment. Methodologically, they are self-interested independent Bayesian agents that use
fully probabilistic design to find optimal DM strategy. The agents cooperate via sharing their
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Úvod

Každý den řešíme tisíce rozhodovacích úloh, aniž bychom si to nějak uvědomovali. V podstatě
v každém okamžiku čelíme jistému rozhodnutí. A jelikož není nijak běžné vracet se zpátky v
čase (abychom napravili špatné rozhodnutí včetně důsledků), výsledné rozhodnutí musí být
definitivní a optimální (resp. maximálně blízké k optimálnímu).

Existují různé přístupy k řešení tohoto problému v různých oblastech (a tedy i různé ná-
zvosloví). Pro příklad uveďme v teorii rozhodování přístup Markovova rozhodovacího procesu
(viz sekce 1.3) [24], metodologii plně pravděpodobnostního návrhu (viz sekce 1.4) [8], zpětnova-
zební učení [28] a další.

Teorie rozhodování má široké spektrum aplikací, např. v robotice, umělé inteligenci, systé-
mech člověk–stroj, zpracování dat, ekonomii, zdravotnictví, atd. Příklady viz [31], [2], [25].

Souvisejícím a mnohem složitějším problémem je návrh rozhodovacích algoritmů, uvažujících
několik interagujících agentů ve stejném nebo částečně se překrývajícím prostředí. Tady vzniká
celá řada úloh, např.:

• jak má agent uzpůsobit své chování tak, aby zohlednil nejen přítomnost ostatních agentů,
ale i informace, které ostatní agenti s ním sdílí (své cíle, svá pozorovaní, ...). A zde hned
vzniká podotázka, jaká kooperace je ve prospěch agenta a jak toto posoudit.

• jaké bude výsledné chování skupiny agentů jako celku, tzv. skupinové chování (angl. emer-
gent behaviour) a pro jejich řešení jsou často používány metody, které byly vyvinuty ve
fyzice, např. např. Isingův model [6], nebo jiné přístupy [3], [13], [15].

Pokud je v soustavě vícero agentů, jsou dva způsoby, jak lze provádět rozhodování:

• centralizované rozhodování – existuje právě jeden agent-moderátor, zpravidla mající nej-
větší pravomoce a přístup k veškerým informacím ostatních agentů (modely, cíle). tento
agent provádí optimalizaci a ostatní agenty koordinuje (je např. předmětem výzkumu so-
ciodynamických systémů)

• distribuované rozhodování – každý z agentů provádí svou vlastní optimalizaci (agenti mo-
hou být všichni strukturálně stejní, ale nemusí) a musí se vyrovnávat s výše zmíněnými
problémy plynoucími z interakcí s druhými agenty

Předmětem této práce je distribuované rozhodování s cílem navržení algoritmu pro opti-
malizaci strategie chování agenta za podmínky neurčitosti a v přítomnosti jiných (s ním intera-
gujících) agentů.

Co je rozhodovací úloha? Představme si dvojici: systém a agent (ať už lidská bytost,
počítač nebo algoritmus, nebo jejich kombinace). Systém je část světa (resp. je to okolí agenta),
kterou agent pozoruje a vzhledem ke kterému má určitý cíl. Cílem může být jak ovlivnit systém,
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tak se i něco o něm naučit. Agent přitom může vykonávat akce, kterými ovlivní systém nebo
svůj stav znalostí ohledně systému.

Pro dosažení svého cíle agent má na základě svých preferencí, pozorování a dostupných
znalostí navrhnout a zrealizovat takovou posloupnost dostupných akcí, která naplní jeho cíl.
Příklad. Uveďme názorný příklad, ilustrující výše zavedené pojmy.

Představme si fotbalistu na hřišti s míčem. Systémem je soubor {hřiště, brána, míč}, agentem
fotbalista. Jeho cíl je kopnout míč tak, aby letěl žádaným směrem. Tím vzniká rozhodovací úloha,
jejímž předmětem je zvolit směr a velikost síly úderu do míče. Akcí pak bude kopnout do míče
s vypočtenou silou a navrženým směrem. Ovšem i v případě optimální volby akce pohyb míče
může být ovlivněn dalšími vlivy, např. kvalitou povrchu, větrem, nepřesností provedení akce (to
vše je ztíženo neurčitostí, doprovázející každou úlohu).

Nyní si představme složitější úlohu: fotbalistu během zápasu. V tomto případě je systém tvo-
řen fotbalovým hřištěm s míčem, branami a ostatními hráči (spoluhráči i protivníky). Množina
možných akcí může vypadat například takto. Bude obsahovat dva druhy akcí: pohyb po hřišti
ve směru x s rychlostí v; a kopnutí do míče ve směru x se silou f , kde množiny možných hodnot
x, v, f jsou dány fyzikálními možnostmi.

Množina možných stavů systému je mnohem bohatší, výčtem prvků ji v podstatě1 nelze
zapsat. Zjednodušeně to může být soubor polohových vektorů míče a hráčů v čase a vlhkost
trávníku, povětrnostní vlivy, apod. Cílem fotbalisty je dostat míč do brány a vyhnout se útokům
protivníka, tj. hledá posloupnost takových akcí, která jeho cíl splní.

Úloha se značně zkomplikuje ve chvíli, kdy na hřišti se pohybují protihráči i spoluhráči,
mající podstatný vliv na strategii agenta (fotbalisty). Pak musí zohlednit také záměry protihráčů
a spoluhráčů, se kterými bude kooperovat. Další komplikace vznikne, pokud agent má vlastní
nepřesnost (tj. provádí své akce jen s určitou přesností – například méně zkušený hráč).

Výklad je veden následovně. Kapitola 1 obsahuje stručný přehled použité teorie. Kapitola 2
se zaměří na konstrukci agenta, který pro svá rozhodnutí využívá princip plně pravděpodobnost-
ního návrhu a bayesovské odhadování parametrů. Kapitola 3 pojednává o systému více agentů,
kteří kooperují mezi sebou. Kapitola 4 obsahuje použití navrženého adaptivního kooperujícího
agenta v Nashově obchodní hře a analýzu obdržených výsledků. Práci uzavírají shrnutí získaných
poznatků a nástin případných budoucích směrů zkoumání.

1Záleží, zda uvažujeme např. polohu míče jako spojitou funkci nebo diskrétní, pro kterou zavedeme síť souřadnic
s určitým rozlišením.
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Použité značení

Zkratka Význam
n.v. náhodná veličina
MRP Markovův rozhodovací proces
PPN Plně pravděpodobnostní návrh
KLD Kullback–Leiblerova divergence
NOH Nashova obchodní hra

Tabulka 1: Tabulka použitých zkratek

Symbol Stručný vysvětlivek
R těleso reálných čísel
R+ množina reálných kladných čísel
N množina přirozených čísel (indexů)
X, A, S, Ω, ... množiny
T konečná množina časů, T ⊂ N
⟨a, b⟩ uzavřený interval od a ∈ R do b ∈ R, a ≤ b

a := b definice přiřazením: objekt a je definován jako b

D(f∥g) Kullback–Leiblerova divergence mezi pravděpodobnostními funkcemi f a g

X , A, ... náhodné veličiny
A σ–algebra
xt hodnota diskrétní veličiny x v diskrétním čase t, xt ∈ X
xt uspořádaná t–tice xt := (x1, x2, x3, . . . , xτ , . . . , xt)
E [X ] střední hodnota náhodné veličiny X
p(x, y) sdružená hustota pravděpodobnosti n.v. X a Y
p(x|y) podmíněná hustota pravděpodobnosti n.v. X za podmínky Y = y

b chování uzavřené smyčky do času T , b := bT


[…]

stranu právě tento jev může být extrémně důležitý pro systémy s velkou neurčitostí (neznalostí),
jelikož zajišťuje vysokou míru průzkumu (exploration). Průzkum je nezbytně nutný v případě
větších prostorů stavů a malém množství dat. V případě NOH tato neurčitost je poměrně nízká,
proto použití vysokých hodnot λ je spíš na škodu.

Do budoucna by bylo třeba:

• vylepšit algoritmus hráče a to tak, že by si nejdřív vytvořil představu o rozhodovacím
pravidle, a vzápětí by tuto představu sdílel. Následně by proběhl stávající algoritmus,
popsaný v práci. Tímto vylepšení by umožnilo zbavit se kroku zpoždění, spočívající v tom,
že agent ve stávajícím kole hry zpracovává rozhodovací pravidlo protihráče z minulého kola
(ne stávající), což může být poněkud pozdě.

• vylepšit volbu ideálu zabudováním informace o částce, která zbyla z minulého kola s cílem
její minimalizace. Tím by došlo k dodatečné zpětné vazbě.

6původně vytvořená v oddělení Adaptivních systémů ÚTIA
7který vyjadřuje cíle agenta
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• provést detailní analýzu podmínek, při kterých nastane rovnovážný stav (hodnoty stavů a
akcí se ustálí).

• navrhnout implicitní kooperaci pro obecnější příklad než Nashova obchodní hra, tj. kdy
stav agenta není dán pouze akcí protihráče.

• navrhnout rozšířené experimenty a případně otestovat navrženého agenta v reálném ob-
chodování nebo hře s lidskými hráči.

• rozšířit teorii pro případ spojitých množin stavů a akcí.

48

Příloha A

Doplněk ke Kapitole 1

A.1 Alfa-funkce aneb o názvosloví Beta a Gamma funkcí
Alfa funkce v tomto kontextu neexistuje, jedná se o výhradu názvosloví. Ač beta funkci

a gama funkci poprvé definoval Leonhard Euler (1707–1783), nazýval je “Eulerovský integrál
prvního a druhého druhu1”.

Symbol “Γ” pro gamma funkci zavedl (bez bližšího vysvětlování) Adrien Marie Legendre
(1752–1833). Existuje domněnka, že Γ zvolil kvůli vizuální podobnosti s prvním písmenem svého
příjmení (osově souměrné) a fonetické podobnosti (“Le Gendre” a “gamma”).

Jacques P. M. Binet (1786–1856) používal pro dnešní beta funkci označení “β”, avšak zane-
dlouho byl inspirován Legendreovým označením gama funkce. Zdůvodňuje obvyklostí pro Evro-
pana písmenka B, propůjčil označení této funkce první písmeno svého příjmení – “B” [21].

A.2 Kullback–Leiblerova divergence
Kullback–Leiblerova divergence je míra, která udává, jak se liší dvě distribuční funkce (na-

příklad F (x) a G(x)). Její definice pro spojitý i diskrétní případ viz Definice 4.
Definice 14 (Gaussova křivka). Gaussova křivka 2 je funkce f : R→ R, definovaná takto:

f(x) = a · e− (x−b)2

2c2 (A.1)

kde a, b, c ∈ R. Její graf má klasický “zvonový” tvar. Parametr a představuje výšku peaku, b je
poloha osy symetrie, a parametr c má vliv na šířku “zvonu”.

Tuto funkci používáme nejčastěji k popisu normálního rozdělení pravděpodobnosti se střední
hodnotou µ = b a rozptylem (variancí) σ2 = c2. S použitím takové volby konstant máme:

f(x) = 1
σ ·

√
2π

· e− (x−µ)2

2σ2

Výpočet KLD mezi dvěma Gaussovými křivkami Mějme dvě Gaussovy křivky 3.

F (x) = a1 · e
− (x−b1)2

2c2
1 a G(x) = a2 · e

− (x−b2)2

2c2
2

1angl. Eulerian integral of the first kind and second kind
2také Gaussova funkce
3Odteď k jednoznačnému určení takové funkce budeme používat pouze tři parametry a, b, c. Jejich význam

viz Definice 14
i

Poměr

F (x)
G(x) = a1 · e

− (x−b1)2

2c2
1

a2 · e
− (x−b2)2

2c2
2

= a1
a2

· exp
(

−(x − b1)2 c2
2

2c2
1c2

2
+ (x − b2)2 c2

1
2c2

1c2
2

)

Dosazení do vzorce (1.4)

D(F ∥ G) =
∫

x∈X
F (x) · ln

(
a1
a2

· exp
(

−(x − b1)2 c2
2

2c2
1c2

2
+ (x − b2)2 c2

1
2c2

1c2
2

) )
dx

Nyní ke zjednodušení použijeme dvě základní vlastnosti logaritmu ∀a, b : ln(a · b) = ln a · ln b
a ∀w : ln ew = w :

D(F ∥ G) =
∫

x∈X
F (x) · ln

(
a1
a2

)
dx +

∫
x∈X

F (x)wdx

kde w = − (x−b1)2 c2
2

2c2
1c2

2
+ (x−b2)2 c2

1
2c2

1c2
2

S využitím linearity integrálu:

D(F ∥ G) = ln
(

a1
a2

)
·
∫

x∈X
F (x) dx +

∫
x∈X

F (x) · w dx

Z vlastností Gaussovy funkce platí,
∫

x∈X F (x) dx = 1.

D(F ∥ G) = ln
(

a1
a2

)
+ a1 ·

∫
x∈X

exp
(

−(x − b1)2

2c2
1

)
·
(
K1x2 + K2x + K3

)
dx,

kde K1, K2 a K3 jsou konstanty závislé pouze na {b1, b2, c1, c2} a vznikly v důsledku úprav
zlomků. Očividně levá strana je představena součtem tří Gaussových integrálů, které díky linea-
ritě integrálu lze počítat zvlášť.
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