Posudek oponenta na bakalářskou práci:

Aleksej Gaj: „Implicitní spolupráce agentů ve více-účastnickém prostředí“

Práce se zabývá problematikou implicitní kooperace rozhodovacích agentů v prostředí s větším počtem účastníků. V obecné verzi jde o mimořádně složitý problém s širokým spektrem aplikací, např. v robotice, ekonomii, obchodu, zdravotnictví a dalších oblastech. Předmětem práce je návrh a experimentální ověření algoritmu pro optimalizaci rozhodování agenta za neurčitosti a v interakci s jinými potenciálně kooperujícími agenty.

Práce vychází z existujících teoretických výsledků, vytvořených v Oddělení adaptivních systémů ÚTIA a částečně využívá existující softwarová řešení. Výsledný algoritmus byl realizován pro konkrétní příklad tzv. Nashovy obchodní hry pro dva hráče a jeho vlastnosti byly ověřovány sérií simulačních experimentů.

Nashův diskrétní model obchodní hry předpokládá daný konečný počet kol, přičemž v každém kole si hráči mají rozdělit fixní známou částku. Oba hráči předem, bez vzájemné informace, navrhnou svůj požadovaný podíl nabízené částky a následně jej zveřejní. Každý hráč dostane požadovaný podíl, pokud součet podílů nepřesahuje nabízenou částku, v opačném případě nedostanou nic. Případný nevyčerpaný podíl propadá. Navržená implicitní kooperace agentů předpokládá vzájemnou výměnu informací o předchozích rozhodovacích pravidlech.

V práci jsou popsány výsledky osmi simulačních experimentů, které se liší velikostí rozdělované částky, počtem kol a vahou dosažení cíle při návrhu strategie. V každém experimentu se ověřují čtyři možnosti kooperace agentů, tj. buď oba kooperují nebo žádný nekooperuje nebo jeden kooperuje a druhý ne. Tabulka hodnocení výsledků hry uvádí celkový zisk každého z agentů, celkovou nevyužitou částku a procento úspěšných her, kdy došlo k dělení nabízené částky.

Výsledky experimentů poměrně spolehlivě ukazují, že kooperace je pro oba agenty výhodná, jak z hlediska vlastního zisku, tak i z hlediska využití nabízené částky a celkové úspěšnosti her. Je zajímavé, že druhý agent má téměř ve všech hrách o něco lepší výsledky, přestože postavení obou agentů je zcela symetrické. Příčina patrně souvisí s posloupností pseudonáhodných čísel, která je v každé hře identická pro lepší srovnatelnost výsledků. Z hlediska ustálení průběhu hry by mohlo být zajímavé ověřit, jak by v simulacích uspěl agent, který by vždy korektně požadoval svoji polovinu nabízené částky.

Celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce Alekseje Gaje je napsána velmi pečlivě, s minimálním počtem překlepů. Výsledné experimenty jsou dokladem dobře zvládnuté náročné problematiky plně pravděpodobnostního návrhu optimální rozhodovací strategie a související problematiky bayesovského odhadování parametřů markovského modelu, včetně využití externího prediktoru. Interpretace simulačních experimentů podrobně analyzuje souvislosti výsledků a zvolených parametrů, zejména význam váhy cíle při návrhu optimálního rozhodovacího pravidla. Práce je velmi kvalitní, její úroveň je srovnatelná s diplomovou prací a hodnotím ji stupněm **A (výborně)**.

V Praze 20.1.2022

Ing. Jiří Grim, CSc.

Ústav teorie informace a automatizace AV ČR